precedenti. Sed quia multi istorum in huiusmodi peregrinatione frangunt ieiunia et festa et defraudant socios vel hospites vel theolonarios³ vel exponunt se mulieribus vel alia illicita committunt sub habitu peregrini, dicit Dominus, Sopho. i [8]: *Visitabo super omnes, qui induti sunt veste peregrina*, que scilicet vestis exterior apparet in pera et baculo et clavina⁴ et huiusmodi signis. *Visitabo*, inquit, ad videndum scilicet, utrum sint boni peregrini vel falsi, sicut sunt quidam trutanni [f. 135v] qui simulant se peregrinos et non sunt. Propter quod dicitur in vulgari: 'Deus scit qui est bonus peregrinus.'

4 Alia est peregrinatio prerogative excellentie, scilicet cruce signatorum, que in multis precellit alias peregrinationes Christianas. Alie enim fiunt propter aliquem sanctum, ista autem propter sanctum sanctorum, scilicet Christum, specialiter.

5 Item in aliis exponunt se homines labori, in ista autem exponunt se morti, et hoc in casibus multis. Item in aliis cito revertuntur homines ad domum et patriam suam, in ista autem vadunt longe ad peregrinandum diu. Item secundum hanc subvenitur communi bono Christianitatis, per alias autem soli proprio commodo. Item peregrinis aliis non datur aliqua indulgentia, istis vero datur plenaria⁵ indulgentia peccatorum. Item in istis relucet clare exemplar Christi, qui baiulans sibi crucem exivit in locum Calvarie. Sic et isti Christum sequentes crucem eius deferunt, quod non alii faciunt, sed alia signa peregrinationis.

6 Notandum autem quod quanto peregrinatio ista est maioris prerogative, tanto peregrini isti maiorem curam debent apponere, ut eam debito modo et digno faciant. Proinde debent eam facere sancte, ut impleatur in eorum via illud quod dicitur Ysa. xxxv [8]: *Via sancta vocabitur*; iterum lete, Ps.⁶ [cxviii, 54]: *Cantabiles michi erant iustificationes tue in loco peregrinationis mee*; et illud [Ps. cxxxvii, 5]: *Et cantent in viis Domini, quoniam magna est gloria Domini*. Et notantur in hiis duobus due esse letitie, quarum una surgit a presenti gratia, cum dicit: *Iustificationes*, alia a futura gloria, cum dicit: *Quoniam magna est gloria Domini*. Item perseveranter, ut nec levitate nec adversitate nec aliis causis retrahantur

³ theolonarios F, S] theleonearios A, thelonarios Re

⁴ clavina A, Re] vinia F, clavia S

⁵ plenaria A] plena F, Re, S ⁶ Ps. Re, F] sper. A, om. S

observe] feasts in such a pilgrimage and cheat on their companions, their hosts or the toll-gatherers, or associate with women or commit other illicit acts in the pilgrim's habit, the Lord says, Zephaniah 1: *I shall visit all who wear pilgrim's clothes*, that is the exterior attire which consists in the purse, the staff, the cloak and such signs. *I shall visit*, he says, in order to see whether they are good or false pilgrims, as there are some vagabonds who pretend to be pilgrims but are not. Because of this one says in the vernacular: 'God knows who is a good pilgrim.'